prefeifura rnul1icipal de .J«.«
ESTADO DE SÃO PAULO

- LEI NI 609, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1..974 -

_ Estabelece nova estrutura ao Quadro de
'''',. ·~"-~··-"7·":",~""",·""7':'.~

Pessoal da Prefeitura:Municipa.l, e dá
ou'tras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DF rCg , no uso das
a:tribulções que lhe são conferidas por lei ;

FAZ SABER, que a C3mara 1ltunicipal aprovou
e ale sanciona e promulga a seguinte lei :
Artigo II - O quadro de Pessoal - Parte Permanente da Prefei-
tura 'Municipal de 'Io4m, compÕe-se dos seguintes cargos e funções:

I - Cargos de provimento efetivo, constantes do A-
nexo nl 1•

'" ~.~II Cargos de provimento em comis!3&O fl funçoes gra-
tificadas, constantes do Anexo nQ 2 •

III- Cargos de servidores contratados pelo regime jU'-r1:.d1coda C.L. T. f constantes do Anexo nQ 3 •
§ único Os vencimentos dos cargos serão representados por pa-
drões alfab~ticoá e referências numéricas, na forma dos qua~r08
anexos.
Art1~o 22 -Ficam criados, com os vencimentos.mensais correspon-
dantesoa cargos relacionados sob o t!tulo situa.ção Nova do Ane-
xo nl 4 que não oonstarem entre os discriminados sob· o t!tulo s1
tiação Antiga ...do mesmo Anexo.
,Artigo 31 - Os cargos discriminados sob o t!tulo Situaçào Antiga
do anexo menoionado no artigo anterior ficam transformados com o
enquadramento dos seus atuais ocupante$ nos cargos relacionados

•••sob a nomenclatura. Si tuaçao Nova.
Artigo 42 - Os oargos constantes do :f:tem I, do artigo lt desta /
Lei. somente serão preenchidos medianteconourso públioo de pro-
vas e t:ttulos.
§ drl100 - Aos atuais ocupantes dos cargos referidos neste art!
go, fica assegurada a estabilidade, r,n.aforma do disposto no arti .••..•go 194 , da Constituiçao do Brasil de 1.969 •
Artigo 5 1- A Gratifioação de função cri.ada.pela presente Lei,s.!
rã percebida oumulativamente com osvencim.entos do oargo ocupado
pelo funcionário.
§ único - A gra.tificação de.função ser' paga na ba.se mensal est.!;
belecida no Anexon2 2 , desta Lei.

pre/eifura r/1ul1icipal de J~ém
ESTADO DE SÃO PAULO

- LEI NI 609, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1.974 -
ArtigO 61 - Os oargos em Comissão serão providos mediante li-
vre esoolha do Prefeito, por servidores. ou não, que satisfaçam
as qualificações exigidas para a sua investidura.
Artigg7t - No caso de nomeação deooupante de cargo efetivo
para e exercíoio de oargade provimento em comissão, será per-
mitida a opção pelos vencimentos do cargo efetivo.
Artisq 81 - O servidor cujo enquadramento tenha sido efetuado
em desacordo oom as disposições desta Lei, poderá,atraves de
petição fundamentada, solicitar ao Prefeito reconsideração do
ato que o enquadrou.
~tÍnlco - O pedido de reconsideração deverá ser formulado de!!
tro de 60 (sessenta) dias depois de publicado o ato de enquadra. -menta.
Artiio 9Q - Em oasos de necessidade, e com o objetivo de alcan-
çar melhor rendimento, evitando novos encargos permanentes e a!.
pliação desnecessária do quadro de servidores, a Prefeitura po-
derã contratar pessoal em caráter temporário, obedecida a legis

. -lação vigente.
§ ~nico- A contratação de pessoal na forma prevista neste ar-
tigo s6 poderá ser feita quando existir dotação orçamentária. que
permi ta a cobertura das despesas. devendo a remuneração ser fi--xada em funçao do mercado de trabalho local.
Artigo 101 - Ao pessoal ocupan te de car-go de provimento--efetivo,
constante do ítem I , do artigo 11 desta Lei, serão atribuídas
as seguintes vantagens :

I - estabilidade .no cargo, apcSs dois anos de efe-
tivo exercício;

II adicional de 5% (cinco por cento)oa1culado so
. -bre os vencimentos fixos mensais, por cada ./

quinquênio de efetivo exercício no cargo;
III- aposentadoria na forma estabelecida no artigo

101 da Constituição do Brasil de 1.969 ; -
IV - lioença pr~mio de tr3smeses para cada quinqu!

nio de efetivo exerofoio no cargo;
V - Cotas de salário família aos dependentes meno-

res de 14 (quatorze) anos na base de·c-álculo /
de 5% (cinoo poroento), sobre o valor do salá
rio mínimo que v1gir no -Município .•

VI - ftfrias de 30 (trinta) dias corridos por oada.! -,
no de efetivo exercfcio no oargo.

•• prelei/ura r/1u 11tctpa I de Jcém
ESTADO DE SÃO PAULO

- -LEI DI 609, DE 18 DE FEVEREIRO'PE 1.974 -

i 11 - .A licença prêmio poderá ser "p'~a em peoúnia, gozada ou
contada em dobro para efeito de aposentadoria. ~
~ 22 _ Ao pessoal oontratado pelo regime jurídioo da C.L.T. ,
serão estendidos os béneffoios do ítem V, deste artigo.
~ Jt - Ao pessoal de provimento em oomissão serão estendidos
os beneffcios dos ítens V e VI, deste artigo.
Artigo 111 - No prazo de 90 (noventa) dias o Prefeito fixará
em Portaria nova lotação para os diversos ~rgãos da Preiei tura.
Arti.121 _ Dentro de 90 (noventa) dias da publicação desta
.Le1, os títulos dos servidores cujos cargos ou funções teriham
sido modificados, serão apostilados pelo 6rgão de pessoal,
Artigo lJI -Ficam aprovadas as tabelas de vencimentos e ref!.•..rencias constantes dos anexos integrantes desta Lei.
Artigo 149 - As desp~sas decorrentes da exeoução desta Lei co~
rarão por conta das verbas pr&prias do orçamento para o corren-.
te exerfifcio.
Artigo 159 - As tabelas de vencimentos constantes dos anexos

.. AlI -Ndesta Lei, terao aplicaçao a partir de 10 de janeiro de 1.914.
Artigo 162 -Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as-disposições em contráriO.

Registre-se, publique-se e comunique-se ••~Ze ~ev~g:~a«
PEDRO TORRES DELGADO ~

Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria desta Prefei-tura e afixada no lugar de costume, na data supra •

~
Antonio Hor~cio da SiJ,.ve1ra

Secretário em Comissão

prefeilura rl1ul1icipal de Jcém
ESTADO DE SÃO PAULO

- LEI N1õ09. DE 18 DE FEVEREIRODE 1.974 ••.

•.•A N E X o -1--

:= cnGOS DE PRovn.mNTO EFETIVO =

-•.• DENOUI.NAÇAO - PADRÃO QUANT. Vencimentos fi-
xos mensais Cr$

Tesoureiro -A- -1-
Feitor de Estradas -B- -1-
Lançador do Serviço de
!gua. -c- -1-
Lançador de Tributos -D"!!' ....1-
Motorista. -E- -1-
Encarregado da Rêde de
Água e Esgoto. -F- -1-

1.012,50
675,00

6,34,80
580,80
555,60

555,60

~·~~04qtk
PEDRO TORRES DELGADO

Prefetto T!.íunicipa1

prefeilurCt JI/Ilul1icipCtI de ~çém
ESTADO DE SÃO PAULO

- LEI NQ 609 t DE 18 DE FEVEREIRO DE 1.974 -
~ A N E X O -2_ -

I _ CAnGOS DE PROVIraENTO :EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO -PADRAO QUA.wr. Venoimentos
fixos mensais

Cr$

-1-
-1-
-1-

1.500,00
1.275,00
1.012,50

675,00

Oficial de Gabinete
Contador
Seoretário
Fisoal Geral

C-I
0-2
C-3
C-4

-1-

II - FtITiÇÕES GRATIFICADAS.

D E N O MI N A ç Ã O Refer~noia Quant. Valor fixo
mensal Cr$

Enoarregado do Empenho da
Despesa. FG-1 -1- 39+0,00
Enoarregado do N.A.O.F. ,( FG-2 -1- 240,00
Enoarregado do Serviço de
limpeza de pr&prios munio. FG-3 -1- 100,00
Enoarregado do Serviço Elei-toral. FG-4 -1- 60,00•...:.':noarregadoda :Sxpediçao de
Cªrteiras Profissionais. ,,. FG-5 -1- 50,00

~.~u7J4~
. pEDRO TORRES DELGAD~ .

Prefeito 1~nioipal

prefeilura JlnuY1icipal de .Ja,«
ESTADO DE SÃO PAULO

- LEI 1ft 609, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1.974 -

= A N E X o -)- =

= SERVIDORES !1:EGIDOS PELA C.L.T. =

- DESIGNAÇÃO PADRÃO QUANT. SAL~RIOS
1;íENSAIS Cr$

Operador daP4 Oarregadei.ra
Auxiliar de Contabilidade
Motorista
Encarregado da Casa de Máquinas
Encarregado Jla Limpeza Púb1ioa
Enoarregado do Jardim Públioo
Enoarregado do Matadouro
Encarregado do Turismo
E~carregado do Posto do Correio
Encarregado do Protoc&loe Arquivo
Fiscal de Tributos
Encarregado do Serviço Mi1i tar
Professora de Corte e Costura
Auxiliar do Matadouro
Servente
Encarregado da Biblioteca

LT-1 -1-
LT...2 -1-
LT-3 -2-
LT-4 -1-
LT-5 -1 ....•
LT-6 -1-
LT-7 -1-
LT-8 ••.1:--

LT-9 .;.1-
LT-lO .•.1--
LT-ll -1-
LT-12 -1-
LT-13 -1-
LT-14 -1-
LT-15 -1-
LT-16 -1-

675,00
608,40
555,60
555,60
555,60
555,60
555,60
555,60
492:00
476,40
462,00
412,80
412t80
412,80
374,40
374,40

-12i&.,. .:>w, QÂ GidG.C{b
PEDRO TORRES DELGADO~

Prefeito Municipal

prefeilura rJllul1icipal de Jcém
ESTADO DE SÃO PAULO

, I I t? o.
~

I CJl Q I

~

t::J ~ !:;-i ~ gJ bj 1-3
• • • SD • (1) o • t:J o ll) CZ \D co
I I , o o , o l:l I o c+ ::s o 1-1' ro

In t:::l In li c+ In
~

o <O p:l p:l c+ o
li (I) li (i) p:l • li p:l • li o s::
li ·ro li c+ o. li 1-1' o. li li li
(!) '"d (I) ~ o (l) ro o (l) (I)

(Jq (l) aq li li aq d- li CTq o. 1-1'
In ro p:l 1-1' p:l p:l \Xl co li
o. PJ o. o o. o. oo • o o o t=jroo. o. o. ro c+
o o In (1) li

21
d- c;::;

~
:::d p: o.

• (1). li ll)
:> '"d o.. ro
• (J) (1) o.
o g. (\)

• o.
b..j o (1)

•

, , I I I I I I I I
i·": i-J i-J 1-1 i-J 1...1 1-1 i...l j" ...: i~J

I I I I I I I I I I

1-1
•

I\) VI o:> o .,J:::o. .,J:::o. .,J:::o. 'JJ \.í1 co
o I\) .,J:::o. 0'\ 0'\ 0'\ co I\) 0"\ ~

I I o VI I w I\) I w VI .,J:::o. \..O I\) VI
• • • •• •• • •• •• • •• •• •• •• •• ••, I , o o , ......:J 'JJ I o o o o 'JJ -J

o o 'JJ o o o o o o 'JJ

)~t::J E$l '"d E? t=j o. t::J bj U2 o o ~ !§! ;s: t-l'
~

l::-f bj 1-3
li ::s li ::s PJ ts 1-1' (J) o foi)

~
o PJ Pl ('f) ro

o o o o, o o o ro o ::s 1-1' o c+ l:l ~ ::s 1-1' mH, • • 'd • ro tj ro o li c+ o ro PJ o lO ro v:J c+ o
• 1-1'

~
U2 li U2 li ('f) li \Xl (l) P 1-1' 8 li ro ro o s::

ro ('f) 1-1' ('f) li m li 1...1 c+ Q.l PJ (J) 1-1' o. o o. li li
CD '"d li o li ('f) '"d (!) ~ o i-J ('f) CD o o (1)
1-1' • <: ro <: Cq ('f) u::J Q li li t::J O~ C+ li t=j li o. 1-1'
o • • QJ m PJ ('f) 1-1' .0. to lJ) SD ro (l) li
ts o. t::J ~ ~ OJ ro o. li o (!) aq o. o. Oq o. o
~,

(1) I": s:: 1-1' o • o PJ o o (J) o o tzj
(l) ::s s 1-1 Q c+- c+- íD

ro o 1-1' 1-1' '"d o, o.
~

o o. 1-3 o cn c+
ro c+- o (I) o o Il'> li (D li
li o 1-1- N 1-1- 1-1- o li co
c+- li '"d Il'> ~ M ts :::d cr' $. o.
(1) Il'> ro • s (J) ro. ~ ro
1-1- 1-1 i-J o. ~ '"d c+- o. c+- <O to
li (1) • (l) (1) (J) o o
\l') o ::s to

} m • ::Y o. o.
I-:;;! o (J) (I)

•
bj I-:;;! Io:;j bj bj o o o o
Q f 'f 'f f , I , , I-:;;! t=j t::I Q trl >-

~I ~ VI I\) rs
'JJ .,J:::o. VI I\) i-J

, , I I I , I I I I I I I I Ir r-= r I-J i-J i-' 1-1 \ l-I ••
i-J- lo'': ••••• r rI 1 I I I I I I I

r-= 1-1 ••••• •••••
• • .. •1-1 I\) W 0'\ o I\) 'JJ 'JJ 'JJ 'JJ 0\ 0\ o

'JJ Ó'I o .;::.. \..O -J 1-1 ......:J o \.J1 \Jl CD VI -J rJ

o o o o o 'JJ I\) IJI o 'JJ \Jl o ~ 'JJ I\)
•• •• .. •• •• •• .•. •• •• •• .. .. •• .. ••o o o o o o IJI o o 0\ 0'\ CP CP o VI
o o o o o o o o o o o o o o o

o
~O~o
o
d

§
<O

l»io

li '"d(1)OIl'>H,do.
• li

Il'>io

11
§
d-
•

S :::d
('f) (l)
ti Sm §
~ (1)

n li
a l»

-o
l»io

o
l»
li

aq
o
os::

~::s
<O
rolo

'"dli Il'>
(l)OQj
H,dli
• l»io

D
$=:
§
c+
•
~
<D

S §(\)
t:J
to (D

~
'1
O>

<O

i {DIo

I
H,
t-J
m
•or

U2
H

~
1\:>

oQ

~l go

?; ~
L-t o
1-3
H tj
Q ~:> o !:;-i

....".
~

~...
CI:J
1-3::o ~j-'

:> 10
t-3 0\
H I o
â >- \.O..

~ .
t:l t::l:> t::J t=.l

U2 >4 1-1
H CP

~
o

i5l
~

t::l
tO t::l
2l 10o bj

.,J:::o. .j
d .....•

~-I
~+ ;';d".'1
Q 21Ho ê5~

U2 ~ t::l
H t-j
f-3 li
q •••;:t.- o
l() \.O
:?l -J
o ~

I

15
<:::
:>

prefeilura Jll1ul1icipal de .Ja,«
ESTADO DE SÃO PAULO

r.g m tr.l g' I:!;j '"ti t::1 hj
~

'::=:"'J' ti ~ PJ :> PJ o PJ oi"-~f-J- o l:$ ...,. s:;.. :::s ~ ~ l:$ o Cl> ~ (D 'ti o 'tim
~

m o o m c' o c' o .g o d- e ~ ....,.
(!) fi CO

O d- ~ ~ O i:;J'1ll j-J

~
III O ....,. fi fi III li

III .g III
~ ~ ~

- li ....,- ....,- li li i-' ~ III • 'lllr: r: ali o li ts li ....,. \-I- e o.. o......,- • CO (!) O CO ~ CD III ('l) ro m O Oo..
~ ~ CQ p, • 0'q • Cq m CQ d- li li li

('l) ~ III O III III • In ~• o.. o.. Q, Q.: PJ o.. o.. o..
1-3 O O ':=" O O O (!) In III,,,,,!
li III

'"ti....,- P, o.. P, d- o.. o.. PJ G t,:-.:f
>-',c' O O O Pl O ~ III O PÃ Os:: Q., ts cl-d- '"d UJ

~
O c.. t-1 a c+ a OO li (!) s:: In ....,. Pl

~ ~
::s

CI2 O li li 11 11 8 CI2 ....,-
cI- iS, ....,- O o.. 'O ~ ....,- li <O to ....,. (!) \-: (!) (!)o -o S 8 N o.. ....,- Qq j-Jo, O O ~ (!) o.. f f\-.J IPJo

I Ii-J j-J
I I

I
)

I I I
i-J i-·: j-J
I I I

I
j-=
I

I I
f\) j..:
I I

VJ W .;:::.. ~ ..;:;.. ~ .;:::.. ~ .;:::.. \Jl \..J1 \Jlco ,0 i-J 0'1 0'1 0'1 (J\ 0'1 0'1 o -t» 0'\\Jl -:J o W w w w w W -:J ~ N)•• •• •• •• •• •• •• •• •• .. .. ..o o o o o o o o o o o xn
O o o o o o o o o o o o

I:l;j r:
~

Q
~ & & '"'d e? '"'d e? ~

~
;~ o.. 5" o.. o....,- o o ~ ~ PÃ o co CD 'O{;2 o li o o o o- o c' o .o o d- • ~ f-I• (!)

)
o (!) Pl li Pl In SD t-,J

~
i-J Pl s:: Pl o ....,- li li

PJ 11 (!)

~
11

~
....,- ....,.

~
....,- li l:1- j-J III l:Di-J ii li ....,- li o li o l:$ li f-Io • o..

CD o (!) CD (1) o (1) m (!) p CD m ~o o
'\ o' .o Gq .. G'q c~ 0''1 • lli1- .. (jq m (Iq d- 11 lis:: s:o lD ro PJ {.\) lD {.\) {.\) IJ: ....,. o.. o.. Q, o.. o.. o.. o, o.. Q, •

~
o o o o o o o (!) lD Ili

f-I- • o.. o.. Q, Q.. o.. o.. o.. Q !-d
c' o o o o o {.\) ro o p.,s:: ::s
cI- I-d I-d

~
l'--;~ c.. \::-! a <:i- a;-.,o fi o ,.., 1:)

~
....,- m m mCf) o CI2 fi ci- S ta c' lici- d- l-'- lD Q.. 'O m ....,- lio o to o.. ....,- o i-J (l)a 8 o !3 N o.. 1-'- ~o.., o.. o s:: {.\) (l) o.. fI o li IlDo

t-i t'! ti 1-*'1 t:-t t:-t ti H \::-! H .ti
1-3 1-3 ? 8 r r3 1-3 8 1-3 8 1-), I I I t I I I Ii-.: j-J \.O co -:J 0'\ xn .p.. VJ I\) i-'

)
i-' o

t t t t t I I t I t Ii-' i".1 r i-' r i-': s...: r I\) j-J r~ .t , I I I I I

.p.. .p.. .p.. xn \Jl xn \Jl \Jl \Jl 0\ 0'\
0\ -:J \.O \Jl \Jl \Jl \Jl \Jl \J1 g -.J
ro 0"1 I\J \Jl \J1 \J1 \Jl \Jl \Jl \Jl•• ...' .. •• •• .. •• .. •• •• ••o .f:l- o 0\ 0\ 0"1 0'\ 0"1 0\ ..p.. oo o o o o o o o o o o

t
j-J
I

c
~.

(Jq
o (Jj

Ho âs::
bj ><Os:: ~~l:$

<.(')

~~o
~
1-3
H
Q:>

li ~
roOp.
I-!)~Ii
• ID

O

€
§
cI-
•

S !:d
(!) (i)
l:$ Sro §
~ (i)

C)
11
Pl

~ <.(')

lPt

C

~
CQ
O

O
~

~
(J2
H

l:$ â-oml ~O <O
~I

2joli .,; <:
(I)Olll >
~~ IDI

O

1?
§
cI-
•

S~
(1)(1)
l:$Sms;::
l»l:$
t-'~
i~

'uo

I

~
til
•o
f

\I

'8:>
~
6
t; I
~ l:-f
~ t=jo H
~CJJ !;2l
r3 /O
~ 1
> 0\
1-3 >- o
H \.O

ê3 !;2l

I;::j
~

~ ><t
o t-'

CI2 co
H

â ~.
t;
l;:i:j

> 10
40 l-.:;j

~t .f:l- .,
o ~

I
~

~
~ ~
C !=ti
I-f oo
~

~~
n i-'

•\.0
-.J
.;:::..

I

prefeilura rJ1unicipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

11
11
li
11
11
11
11
II
li
li
II
\I
11
11
1\
11
11
11
ti
11
11
\I
1\
11
11
11
11
II
11
11
tl
11
11
III:
li
11
li
ri
li
11
11
!!
\I
11
ti
11
11
11
11
11
11
11
11u
11
1\
1\
11
11
11
li
11
il
11
li
11
11
11
11nn
11
11
11
11
11
11
11
11
11
U
II
11
li
11
11
1\
11
li
íI
11
li
1\
11
11
11
11
li
lin
11
11

ft

I I 1 It-l i-.l a-: a-:
I I I I

ltJ ltJ ltJ W
i-O: r: .;=.. .f.:>-
I\,)I\,)..,.~

...• ~ -- ~
o o o oo o o o

oo
~c+
(i)

(i)

Ij-.l
I

oo

I II I
1\ \ \

ww..,.~-..:J-..:Jt-.li-J
..,. ..,. I\,) I\,).. ..• .. ..
~~coco
o o o o

o..
<D

ao
li
c+
(l)

(i)

Ia-:
I

~t-.l
I\,)
••co
o

o..
o
Cf.l
(1)

~
;:i.
-o
o

.i.;

~
10

11

I
I-!)
t-J
Ol
•ow
I

.~
~

~
!':;J

~
~
~
6
~
t-=
•\.O-..:J
~